Projeto de Lei n.º 77/2025, de 1º de setembro de 2025. 
Alteração da tabela C. Cargos de Provimento em Comissão (CPC) Ordenados por 
Símbolos do ANEXO I da Lei nº 752, de 29 de março de 2012 

Considerando, o orçamento anual da Câmara Municipal de Comendador Levy Gasparian para 
2025, é de R$ 3.952.578,60 (três milhões novecentos e cinquenta e dois mil, quinhentos e 
setenta e oito reais e sessenta centavos), e o limite de 70% constitucional de R$ 2.766.805,02 
(dois milhões setecentos e sessenta e seis mil oitocentos e cinco reais e dois centavos). 

Considerando, que a tabela C. Cargos de Provimento em Comissão (CPC) do ANEXO I da 
Lei n.º 752, de 29 de março de 2012, as alterações não afetam substancialmente o orçamento, 
conforme informação infra: 

Tabela C. do ANEXO I, Lei 752/12, (valores) atual (estimativo):

[...]

Assessor das Comissões 
Permanentes 

CPC-2 02 2.364,68 4.729,36 

Assistente Parlamentar CPC-1 16 1.655,27 26.484,32 

TOTAL COMISSIONADOS 80.197,42 

TOTAL COMISSIONADOS MAIS 20% DE INSS PATRONAL 96.236,90 

A majoração da folha de pagamento dar-se-á no montante de R$ 4.788,49 (quatro mil, 
setecentos e oitenta e oito reais e quarenta e nove centavos) mensais, não constitui acréscimo 
substancial ao limite atual da folha de pagamento. Mantém-se dentro dos limites legais, limite 
constitucional de 70%, conforme art. 29-A da Constituição Federal, de 5 de outubro de 1988.